
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Llun, 17 Mehefin 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR SAFONNAU 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Safonnau Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr 
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB / O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Gwener, 21 Mehefin 
2024 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

4.  Gwahardd y Cyhoedd    

 Nid oedd y adroddiadau sy'n ymwneud â'r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod eu 
bod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 14 a 16 o Ran 4 a 
Pharagraff 21 o Ran 5, Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i newidiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Cymru) 2007 (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio). 
 
Os, yn dilyn cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd yn yr Is-Bwyllgor yn penderfynu yn unol â'r 
Ddeddf i ystyried yr eitemau hyn yn breifat, bydd y cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r 
cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r fath. 
 

5.  Ymchwiliad Ombwdsmon O dan A69 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000  
 
 
 

3 - 886 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Mynychwyr   
MJ Williams 
G Thomas 

Mr P Clarke 
P Baker 

  



 

 
Meeting of:  

 
STANDARDS COMMITTEE  

 

 
Date of Meeting:  

 
21 JUNE 2024   

 

 
Report Title:  

OMBUDSMAN INVESTIGATION UNDER S69 OF THE LOCAL 
GOVERNMENT ACT 2000 

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
MONITORING OFFICER  

Responsible 
Officer:  

LAURA GRIFFITHS 
GROUP MANAGER LEGAL AND DEMOCRATIC SERVICES 

 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon the policy framework.  The 
Procedure for the Investigation of Complaints is 

supplementary to the Procedural Rules applicable to 
the Standards Committee. 

[...]

the Local Government (Standards Committees, Investigations, Dispensations and 
Referral) (Wales) (Amendment) Regulations 2016 No. 85 (W.39) 

 

Page 80


	Agenda
	3 Ymchwiliad Ombwdsmon O dan A69 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000
	Appendix 4
	Contents          Page
	Introduction
	Summary
	The Complaints
	The first complaint
	The second complaint
	Legal background and relevant legislation
	My investigation
	My guidance on the Code of Conduct
	Events
	The First Complaint - What Mr Daly said
	The Second Complaint - What the Former Clerk said
	What the Deputy Clerk said
	What Councillor Jones said
	The Second Complaint
	Undisputed facts
	Disputed facts
	Analysis of evidence
	Was Councillor Jones’ post about “chimps” directed at Councillor Farr?
	Was Councillor Jones reference to “chimps” a texting error?
	Was Councillor Jones’ post about the Town Council and Former Clerk inappropriate and uncalled for?
	Did Councillor Jones fail to comply with my Office’s requests in connection with the investigations?
	Conclusions
	Councillor Jones’ post about “chimps”
	Councillor Jones’ post about the Town Council and the Former Clerk
	Councillor Jones’ disclosure of information.
	Finding
	Appendix

	Appendix 3
	Appendix 6




Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - Y SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Mr P Clarke   – Cadeirydd 
 
M J Williams G Thomas P Baker  

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Dim. 
  
 
Swyddogion: 
 
Kelly Watson Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddiol 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol - Gwasanaethau Democrataidd 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Annie Ginwalla Rheolwr Tîm ar y Cyd a Dirprwy Gynghorydd Cyfreithiol, OGCC 
Louise Morland Swyddog Ymchwilio, OGCC 
 
Datganiadau o Fuddiant 
Dim. 
 
 

159. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad Dim.  



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

21 Mehefin 2024 

 
 

160. Eithrio’r Cyhoedd 
 

 

Penderfyniad 
 

Ystyriodd y Pwyllgor p'un ai i gynnal y cyfarfod mewn sesiwn gaeëdig, gan ystyried argymhellion gan yr 
Ombwdsmon y dylai barhau yn sesiwn agored gan nad oedd dim o fewn dogfennaeth yr Ombwdsmon nad 
oedd yn addas i'w ryddhau'n gyhoeddus. Mynegodd y Cynghorydd Jones yn ogystal awydd am i'r cyfarfod 
gael ei gynnal yn gyhoeddus.  
 
PENDERFYNWYD: Wedi ystyried yr uchod, penderfynodd y Pwyllgor y dylai'r cyfarfod gael ei gynnal mewn 
sesiwn agored gan nodi na ddylai aelodau o'r Pwyllgor wneud cais am i gyfarfodydd gael eu cynnal yn 
gyfrinachol yn ddiangen pan nad oedd gofyn gwneud hynny. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

21 Mehefin 2024 

 
 

161. Ymchwiliad gan yr Ombwdsmon o dan adran 69 o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 2000 

 

 

Penderfyniad 
 

Penderfynodd y Pwyllgor ohirio'r cyfarfod dros dro er mwyn penderfynu a ddylid caniatáu i wahoddedigion 
fod yn bresennol ar gyfer agweddau penodol o'r cyfarfod. Penderfynwyd y byddai'n rhaid i wahoddedigion 
adael y cyfarfod yn ystod camau cychwynnol y drafodaeth ac y byddent yn cael eu gwahodd yn ôl i mewn 
wedi hynny.  
 
Ystyriodd y Pwyllgor sylwadau o adroddiad yr Ombwdsmon oedd yn gysylltiedig â ffeithiau cydnabyddedig 
a rhai dadleuol, yn ogystal â statws y Cynghorydd Jones fel lled-gyflogwr un o destunau'r datganiadau dan 
sylw. Gwrandawodd y Pwyllgor hefyd ar sylwadau gan y Diffynnydd ar y datganiadau yn unol â 
gweithdrefn cyn-wrandawiad y Pwyllgor. 
 
Fe wnaeth y Pwyllgor ddelio gyda'r achos mewn tri cham, yn unol â'u gweithdrefn fabwysiedig. Ceir 
manylion eu penderfyniad mewn perthynas â phob cam isod.  



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

 
Canfyddiadau Ffeithiol: 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y ffeithiau dadleuol i ddechrau arni. Cafwyd cyfraniadau gan OGCC a'r Aelod. Galwyd 
ar Ms Jeanie Monk hefyd fel tyst ar gyfer yr Aelod ynghylch y ffaith ddadleuol o ran a wnaeth yr Aelod 
fethu â chydymffurfio â cheisiadau OGCC mewn perthynas â'r ymchwiliad.  Daeth y Pwyllgor i gasgliad 
unfrydol yn ôl yr hyn sy’n debygol: 
 
• Nad oedd y postiad ynghylch “chimps” wedi'i gyfeirio at y Cynghorydd Farr gan fod aelodau eraill o 
fewn y grŵp cyfryngau cymdeithasol ac roedd yr Aelod wedi anfon neges at y Cynghorydd Farr ar unwaith 
i ddweud nad oedd y postiad amdani hi.  Gan hynny nid oedd y ffaith hon wedi'i phrofi;  
• Nad oedd y cyfeiriad at “chimps” yn gamgymeriad tecstio a bod hyn wedi’i brofi; 
• Bod y postiad am y Cyn-glerc yn annerbyniol ac yn amhriodol ac felly penderfynodd y Pwyllgor fod 
y ffaith hon wedi'i phrofi; 
• Penderfynodd y Pwyllgor ar sail y dystiolaeth y profwyd y ffaith fod y Cynghorydd Jones wedi 
methu â chydymffurfio gyda cheisiadau OGCC mewn perthynas â'u hymchwiliadau.   
 
 
Torri'r Cod Ymddygiad 
 
Yn dilyn y canfyddiadau ffeithiol, aeth y Pwyllgor yn ei flaen i wrando ar gyfraniadau gan OGCC o ran p'un 
ai a oedd y ffeithiau yn cyfateb i dorri'r Cod Ymddygiad. Cafwyd cyfraniadau gan yr Aelod yn ogystal.  
 
Roedd y Pwyllgor wedi'u bodloni bod y Cod Ymddygiad yn berthnasol ar adeg y digwyddiad gan fod yr 
Aelod yn ymwneud â gweithgarwch gwleidyddol.  Wedi ystyriaeth ofalus o'r holl dystiolaeth a gyflwynwyd, 
penderfynodd y Pwyllgor bod yr Aelod wedi methu â chydymffurfio gyda'r paragraffau canlynol o God 
Ymddygiad y Cyngor: 
 
4(b) – dangos parch ac ystyriaeth o eraill  
 
4(c) – peidio â defnyddio ymddygiad bwlïaidd neu aflonyddu ar unrhyw berson 
 
6 (1)(a) – peidio ag ymwneud â mater y gellid ei ystyried yn rhesymol fel dwyn anfri ar eich swyddfa 
 
6(2) – cydymffurfio gydag unrhyw geisiadau gan Swyddog Monitro eich awdurdod, neu Ombwdsmon 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, mewn perthynas ag ymchwiliad a gynhelir yn unol â'u priod bwerau 
statudol.  
 
PENDERFYNWYD: Penderfynodd y Pwyllgor fod y postiad yn cyfeirio'n eglur at y Cyn-glerc ac nad oedd 
modd iddo fel cyflogai i'r Cyngor unioni hyn yn gyhoeddus.  Roedd y sylwadau'n amharchus ac wedi'u 
hanelu at niweidio enw da'r Clerc.  Roedd peidio â dileu'r postiad nac ymddiheuro wedi achosi gofid 
parhaus i'r Clerc, ac roedd hynny’n gyfystyr â bwlio. Yn achos y ddau ganfyddiad, daeth y Pwyllgor hefyd 
i'r casgliad eu bod wedi dwyn anfri ar y Cyngor.  Roedd gan y sylwadau y potensial i danseilio 
ymddiriedaeth a hyder y cyhoedd yn y Cyngor.  Mewn perthynas â pharagraff 6(2) o'r Cod, penderfynodd y 
Pwyllgor fod tor-amod wedi digwydd gan fod y Cynghorydd Jones wedi datgelu gwybodaeth i'w dystion ac 
nad oedd y Pwyllgor yn derbyn eu bod yn gweithredu mewn capasiti swyddogol fel ei gynghorwyr.  Roedd 
wedi dweud yn flaenorol nad oedd wedi rhannu gwybodaeth ond newidiodd ei safbwynt wrth i'r 
gwrandawiad fynd rhagddo.  
 
Wrth ystyried pa gosb oedd yn briodol, gwrandawodd y Pwyllgor ar gyfraniadau gan OGCC gan gymryd i 
ystyriaeth y Canllawiau ar Sancsiynau a gyhoeddwyd gan Banel Dyfarnu Cymru.  Yn ogystal, fe wnaethant 
ystyried y ffactorau lliniarol a gwaethygol a gwrando ar gyfraniadau gan yr Aelod.   
 
Penderfynodd y Pwyllgor bod cosb yn briodol ac o roi ystyriaeth i'r ffactorau lliniarol a gwaethygol, 
penderfynwyd yn unfrydol ar waharddiad o ddeufis.   
Hysbysir yr Aelod, OGCC a Swyddog Monitro Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr o benderfyniad 
y Pwyllgor drwy'r Hysbysiad Penderfynu hwn.  
 
Bydd y pwyllgor hefyd yn argymell i Bwyllgor Safonau llawn Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr y 
dylai ystyried mynychu er mwyn arsylwi cyfarfodydd Cyngor Tref Porthcawl.   

Dyddiad y Penderfyniad 
 

21 Mehefin 2024 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 14:58.  


